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REPUBLIKA E S}IQtPERI$€
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISii

N€ mb€shtetje t6 vendimit te K€shillit te Ministrave nr. 3g5, dat€ 29.04.2015,,p€r miratimin eprogramit kombetar t€^ praktikave te pun€s n€ administraten shteterore dhe institucionet e dera
il'J'1il.X'l;,[1il*llgffi:"*f dhe Rinis€ 

'r,prii-p'".eduren 
per pranimin ne programin

Afati p6r aplikim €sht6 deri me dat6 2g SHKURT 2019.

Aplikimi 6sht6 i h13ur p€r tE rinjtE profesionistc nga mosha 2l deri26 vjeg, nga shqip€riadhe Diaspora, t6 cil6t zolerojn6 minimausrrt nj6 dipiome Bachelor ose t6 barasvlefshme.

Kohtizgiatja e Programit Komb€tar t€ Praktikave t€ punes do t€ jet€ tre muaj.Institucionet q€ do td.pranojn€ praktikante jane institucione q€ndrore me deg6t e tyre rajonale sidhe t€ qeverisjes vendore.
Profilet e k€rkuara, numrin e pranimeve si dhe detaje t€ tjera i gjeni n€ linkun e p-osag€m.

http : / I pr akti ka. arsi m i. g ov . al I

Pjesemarrdsit do te p€rfshihel n€ nj€ 
.eksperience pune td integruar e n€ nd€rveprim meprofesionist€ karriere ne administratEn publike, me qellim-- f e.nti.in e nj€ p€rvoje kualifikuese q€ndikon n€ zhviilimin e aftdsive t€ tyre proGrionai;;-te il;hive t€ tyre praktike.

Dokumentet p6r aplikim
a- CV e aplikantit;
b- Diploma e perfundimit te studimeve t6 shkoll€s se lart€;
c- Lista e notave;
d- Nje leter motivimi.
Aplikimi do t€ behet online n€ linkun si m€ poshte:
http : I I pr akti ka. ars i m i. gov. all

M6nyra e vlerEsimit t6 kandidatEve:
Vler€simi maksimal eshte 40 pike.
a) vler€simi p€r nivelin e dipiom€s

- Bachelor 5 pike
- Master professional l0 pike
- Master shkencor l5 pike

b) vleresimi per mesataren e notave



5-6 5 pike
7-8 l0 pike
9-10 15 pike

c) Letra e motivimit vler€sohet nga I deri n€ l0 pikii.

Shpallja e fituesve b0het brenda l0 ditEve kalendarike nga mbyllja e aplikimit, ne G njejten koh0

b€het njoftimi me email i kandidat€ve jo fitues. Ankimimet b0hen brenda 3 dit€ve nga shpallja e

fituesve.

lq i



BEPUgLIKA E SiIQIPEFISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINIST

c)
d)

e)

iSrl{rffi"Locr^ Nii xuanrn rE pnocRAMrr rovrnrraR rE
rRAKTTKAvE rt puNEs, THTRRJA E KATEnT 1*;

N€ zbatim te vendimit nr. 395, datl 29.4.2015, te KEshillit tE Ministrave, "PEr Miratimin e

Programit Komb€tar t6 Praktikave td PunEs n€ Administrat€n Shtet6rore dhe Institucionet e tjera
Publike" i ndryshuar, "Programi Komb€tar i Praktikave t€ Pun€s do t€ realizohet sipas
planveprimit dhe metodologjise sE miratuar nga Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinis€, qE
p6rcakton shpalljen p€r thirrjet e radhds, afatin p6r aplikim, dokumentet p6r aplikim dhe
m6nyr€n e vler6simit."

1. Puna p6rgatitore p6r planifikimin e nevojave

a) Institucionet e p€rfshira ne kete program i komunikojn€ Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe
Rinis€ (MASR) dhe Departamentit tE Administrates Publike (DAP) personat e kontaktit p€r
programin, numrin e praktikanteve dhe profilete tyre studimore.

b) MASR tlsht€ p€rgjegj€se p€r mbledhjen e t€ dhenave dhe plotEsimin e databaz€s p€r tE
gjitha institucionet e p€rfshira ne program
MASR p6rgatit materialet p€r publikim nE plat€formen online pruktika.arsitni.go,-.nt
MASR mban komunikimin me personat e kontaktit G tE giithe institucioneve tE pOrfshira
nE program
Ministrit€ dhe Bashkite, nepermjet personave te kontaktit te konfirmuar organizojn€ dhe
udhezojn6 institucionet dhe nj€sit6 nE varEsi n€ lidhje me t€r€sin6 e procesit t€ zhvillimit t€
programit.

2. P6rgatitja dhe shpallja e procesit t€ aplikimit

a) Krijimi i platformes online p€r aplikim praktika.arsimi.got'.ctl.
b) Shpallja e thirrjes realizohet nga MASR, me pjes0marrjen e institucioneve t€ dera
bashk€punuese.
c) Shpallja e thirrjes i d€rgohet Institucioneve te cilat kan€ p€r detyrim ta publikojn€ nd faqet
zyrtare dhe media sociale.
d) Procesi i Aplikimit fillon me date 8,shkurt20l9 dhe p€rfundon nE 28 shkurt 2019
e) Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinis€ ka t€ drejt€ tE zgjasi afatin e aplikimit.



3. Kriteret e Aplikimit

a) Aplikantet duhet te ken€ mbushur 2l vjeq deri n€ dat€ 6 MARS si dhe td jene deri nE 26
vjeg nE date 6 MARS. (fillimi i programit t€ praktik6s)

b) Aplikant€t duhet t€ jen0 minimalisht t€ diplomuar ne programet e studimit tE ciklit t€ pare
"Bachelor" apo diplomE tE barasvefshme, deri ne dat€ 6 MARS 2019.

4. Koh6zgjatja e Programit

a) Programi Komb€tar i Praktikiis s€ Pun€s, thirrja e katErt, do tE zgjasE 3 (tre) muaj.
b) Programi fillon m€ dat€ 6 mars 2019 dhe p€rfundon m€ 6 qershor 2019.

5. Procesi i aplikimit

a) Aplikimi kryhet n0 platformEn zyrtare te progframit: http://praktika.arsimi.gov.all
b) Ne platform€n e aplikimit publikohen profilet studimore t€ k€rkuara nga institucionet

pjesemarr€se n€ program me q€llim orientimin e kandidat€ve.

6. Formati i aplikimit

N€ formatin e aplikimit kdrkohen t€ dh€riat si m0 posht6:

a) Studimet e fundit t€ p€rfunduara.
b) P€rcaktimi i mesatares s€ studimeve t€ fundit te perfunduara me te cilat aplikanti po

kandidon.
c) JetEshkrimi dhe letra e motivimit nE te cil0n k€rkohet t€ shpjegohet se si kjo praktik6 nE

institucionin p6rkat€s do tE ndikonte n€ rritjen e tij/saj profesionale.

7. Fushata e komunikimit p6r thirrjen e kat€rt

a) Institucionet pjes€marr€se nE program bashk€punojn€ p0r publikimin e thirrjes s€ kat€rt tE
programit.

b) MASR organizon takime informuese me student€, tE rinj apo organizata rinore.

8. Ngritja e komisioneve pErzgiedhEse

a) Institucionet pjesemarr€se ngren€ komisionet p€rzgjedhEse p€rpara mbarimit te afatit te
aplikimit



a

Institucionet percaktojn€ n€se njEsit€ n€n var6si ngrene komisione ptirzgjedhitse apo
pilrzgjedhja realizohet nga institucioni qE kan€ var€si mb€shtetur n€ k6rkesat e profileve
studimore t€ deklaruara.
Komisioni €shtii i p€rb€r€ nga minimalisht 3 persona dhe personi kontakt i institucionit
€sht€ an6tar.
Ministrit6 dhe Bashkite, nepermjet personave kontakt te konfirmuar, organizojnd dhe

udh€zojn€ institucionet dhe nj0sit€ n0n var€si n€ lidhje me terEsin€ e procesit t€ ngritjes sE

komisioneve.

9. Komunikimi i aplikimeve

MASR d€rgon nE format elektronik aplikimet personave t0 kontaktit tE programit, p€r
sistem ministror apo bashkiak, brenda 2 (dy) ditEve kalendarike.
MinistritE dhe Bashkit€ d€rgojn€ elektronikisht aplikimet n€ personat e kontaktit t€

institucioneve dhe nj€sive q€ kan€ vart€si dhs n€ tE cilat jan€ ngritur komisione
p€rzgjedh€se.

10. P6rzgiedhja e kandidat6ve fitues

o Vler€simi kryhet si m€ poshtE:

a) Vler€simi maksimal €sht€ 40 pik€.

vler€simi pEr nivelin e diplom€s:

- Bachelor 5 pike
- Master professional l0 pike
- Master shkencor 15 pike

vlerdsimi p€r mesataren e notave:

b)

c)

d)

a)

b)

II.

5-6
7-8
9-10

5 pike
l0 pik€
15 piki!

Letra e motivimit vler€sohet nga I deri,ne l0 pike.

b) P€rzgjedhja e kandidat€ve mb€shtetet nE profilet studimore t€ k€rkuara nga institucioni t€
cilat shpallen n€ platformEn e aplikimit p€r thirrjen e katert.

c) Komisioni harton list€n me kandidat€t sipas r€nditjes s€ pikEve ndar€ sipas profileve
studimore.

III.



Komisioni shpall list€n fituese sipaS profileve studimore.
Komisioni harton listEn e kandidatEve nE pritje.

11. Lajm6rimi i fituesve

a) Institucioni pjes€man€s n0 program 6shte pergjegj€s p€r lajmerimin e fituesve.
b) Fituesit lajm€rohen mbi dat€n e paraqitjes ne institucion dhe dokumentacionin qE duhet te

dor0zohet n€ institucionin ku kryhet programi.
c) Institucionet e perfshira n€ program d6rgojn€ elektronikisht pran€ MASR dhe

Departamentit te Administrat6s Publike emrat e praktikant€ve q6 rezultojn€ fitues t€
procesit t€ pdrzgjedhjes p€r gdo thinje, brenda 5 (pese) ditEve pune nga data e pErfundimit
rc ketij procesi, sipas formatit dhe t€ dh€nat e pErcaktuara nga MASR.
Shpallja e fituesve bEhet brenda l0 dit€ve kalendarike nga mbyllja e aplikimit,
Ankimimet behen brenda 3 dit€ve nga shpallja e fituesve.

12. Procesi i rishpErndarjes

a) N€ rast se institucioni nuk plot€son vendet e k€rkuara me aplikimet e marra, mund te
k6rkojii kandidat€ nga institucionet brenda tE nj€jtit sistem ministror apo mund te k€rkoj€
nga aplikimet p€r ministrit€ e dera.

b) Koordinimin e rishperndarjes e realizon personi kontakt i Ministrise.

13. Angazhimi i praktikantit nE ord pune

a) Praktikanti do tE kryej6 praktikEn e punEs pran€ institucionit ku €shte pranuar, gdo dit€,
nga e h€na deri tE premten, orar zyrtar.

b) Praktikanti, qe t€ certifikohet per p€rfundim me sukses t€ programit, duhet t€ kete marr€
pjes€ minimalisht n€ 80 % G periudhds s€ zhvillimit tE programit.

14. Fillimi i programit

a) Kandidati fitues dorezon tek personi kontakt n€ institucion jo me shume se l0 dit€ pasi ka
filluar programin: jetdshkrim, fotokpje ID kart, kopje t€ list€s s€ notave t€ studimeve t6
p€rfunduara, kopje tE diplom0s se studimeve t€ p€rfunduara. N€ dor€zim do tE shoq€rohen
me origjinalet td cilat do td rikthehen pas konfirmimit te dokumentave kopje me dokumetat
origjinale.

b) Personi kontakt n€ gdo institucion konfirmon t€ dh6nat e deklaruara nE aplikimin.
c) NE qoft€ se kandidati ka b€rE deklarim t€ rem€ nuk kualifikohet,
d) N€ rast skualifikimi apo te t€rheqjes nga programi te nje kandidati, personi kontakt i

programit p€rgjedh td r€nditurin nE radh€ me t€ nj€jtin profil studimor me pik€t me t6 larta
p€r at€ insttiucion, sipas list€s se prides te hartuar nga komisioni.

e)
d)

e)
d)



Pas konfirmimit te t€ dhdnave, n€nshkuhet marr€veshja midis institucionit ku kryhet
praktika dhe praktikantit brenda l4 ditesh kalendarike ngu nttiri i programit.
Marr€veshja tip hartohet nga MASR.
Personi kontakt n€ cdo institucion koordinon procesin e percaktimit te nje mbikqyriisi ptir
secilin praktikant i cili piirmbush kriteret dhe detyrat e percaktuara n6 Vendimin e K6shillit
t€ Ministrave nr. 395, datl29.04.2015, pika g dlie 9.

15. P€rfundimi i programit pEr thirrjen e KatErt

a) Hartohen nga MASR formular€t e vlerdsimit p€r praktikantet nga mbik€qyr6sit dhe
formular€t e vler0simit tE praktikantEve p€r mbikeqyr6sit.

b) Jav€n e fundit t€ zhvillimit t€ programit plot6sohen formulargt e vler€simit nga
. mbik€qyr€si per praktikantEt dhe nga p*t tit aniet p€r mbik€qyr€sit.c) Personat kontakt p€r gdo institucion hedhin t€ dhenat per iiaktikant€t q€ realizuan me
. sukses programin n€ platformdn e ngritur nga DAp.

9) MASR harton formatin e certifikates p€r praktikant€t q€ kan6 zhvilluar me suksesprogramin. \

e)

d)
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